natura appello vinum quod tenue est et album et splendidum et purum et oligophoron, ut Hippocrates nominavit. Est autem oligophoron, quod si diluatur, minimam sustinet aquae mixtionem. Id est sane imbecillimum et ut in vinis aquosissimum; nam quod plurimum aquae in mixtura sustinet, id tum vehementissimum tum validissimum est. Eiusmodi vinum Hippocrates vinosum nominat. Verum ab hoc cavendum est, quoniam imbecillas vires feriat. At quod aquosum natura est, caeterum austerum, id percommodum est, quod et ab aquae imbecillitate recessit, et vini noxam nondum habet. Ex his itaque scopis tum aetatem ejus tum temperamentum inveniat. Quippe quod novellum est, id tum aquosius tum vero imbecillius quodammodo est, quam ut vino conveniat; adde etiam quod aegrius concoquitur ac magis excrementosum est. Antiquius vero ut vinosius est, ita vehementius est quam ut propositis sit ex usu. Quocirca citius sexto anno nobile Sabinum idoneum non est, quod et diutissime in stomacho ac ventriculo innatet et flu-

Ed. Chart. X. [164.]

Ed. Bas. IV. (110. 111.)

εὐγενῆ δ' ὀνομάζω τὸν ἀνστηρόν, ὁμοίως μὲν Σαβῖνον, ὁμοίως δὲ Ἀδριαρόν τε καὶ Ἀλβαρόν, ὁμοίως (111) δὲ Ἀρσύνιον τε καὶ Τιτακαζηνόν, ὅσοι τε ἄλλοι τοιοῦτοι· λέλεκται γὰρ ἐπὶ πλέον ὑπὲρ πάντων οἴνων ἰδία. πρὸς τοὺς οὖν ἀναφέρων τοὺς σκοποὺς καὶ τὴν πρὸς τὸ ὕδωρ αὐτοῦ ποιῆσθαι κράσιν· ἐτι δ' ἂν μᾶλλον ἀκριβῶς στοχάζοιο τῶν εἰρημένων, εἰ τῆς τοῦ ὕδατος κακίας τὰ κεφάλαια διὰ μνήμης ἔχοις· ἤσθηται δὲ ἐκ τῆς ψυχρότητος αὐτοῦ πάντα, δι' ἣν ἐν τοῖς ὑποχονδρίοις τε μέχρι πλείστου παραμένει καὶ κλύδωνας ἐργάζεται καὶ πνευματοῦται καὶ διαφθείρεται καὶ τῆς γαστρὸς ἐκλύει τὸν τόνον, ὡς καὶ τὰς πέψεις διὰ τοῦτο χεῖρους γίνεσθαι· συμπράττει δ' οὐδὲ ταῖς ἀναδόσεσι τῆς τροφῆς οὐδὲν ὅ τι καὶ ἄξιον λόγον. καὶ μὲν γε καὶ αἱ τῶν προειρημένων οἴνων ἀρεταὶ ταῖς νῦν εἰρημέναις κακίαις ἐξ ὑπεραντίου τὴν φύσιν ἔχουσιν· οὔτε γὰρ ἐμφυσῶσι τὸ ὑποχόνδριον, ἀλλ' εἰ καὶ φυσωδέστερόν πως εἴη προστέλλουσιν, οὔτε χρορίζουσιν αὐτόθι τῶ τῆς θερμοσίας συμμέτρῳ, τὰς δ' ὁδοὺς τῆς ἀναδόσεως ἀνοιγνύντες, αὐτοὶ τε συνεπωθούντες

etuationes faciat. Nobile voco quod austerum est, non Sabinum modo, verum etiam Adrianum et Albanum et Arsynium et Titacazenum, omniaque id genus; dictum namque fusius de omnibus vinis seorsum est. Ad hos igitur scopos referens etiam mixturam ejus cum aqua temperabis; quin etiam exactius conjecturam de jam dictis facies, si vitiorum aquae capita memoria tenueris; porro pendent ea ex frigiditate ejus omnia, cujus culpa et in praecordiis diutissime moratur, et fluctuationes excitat, et in flatum mutatur et corrumpitur, et ita ventriculi resolvit robur, sic ut deterius proinde concoquat; sed nec distribuendo per corpus alimento aliquid magnopere conducit. At vero memoratorum vinorum virtutes enarratis jam aquae vitiiis adversam quodammodo naturam habent, quum nec insilent praecordia, imo si magis inflata sint, subsidere faciant, nec ibi moram trahant, propter caloris symmetriam; adde quod, cum distributionis vias aperiunt et pariter impellant, ac nutrimentum